
SERVIZIO SANITARIO –REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. N° 7 CARBONIA 

    

    
         Deliberazione n°     303 
 
 
Adottata dal Direttore Generale in data     21/03/2008 

 
 
Oggetto:  Trattamento antiputrefattivo 

 
 
Su proposta del  Responsabile del Servizio Igiene Pubblica che:  

 
 
 
VISTO  che la L.285/90 art. 30 e 32 prevede l’esecuzione del trattamento antiputrefattivo:  per i deceduti 

nei mesi compresi tra Aprile e Settembre, da tumulare/inumare in comune diverso da quello in 
cui è avvenuto il decesso e per  le salme che negli altri mesi dell’anno  debbano essere trasportate 
trascorse le 48 ore dal decesso . 

 
 
RITENUTO  che sia necessario individuare gli esecutori dei suddetti trattamenti per tutti coloro che deceduti al 

di fuori della struttura ospedaliera, necessitino di trattamento antiputrefattivo: 
 
 
VALUTATO  che l’esecuzione di questi trattamenti possa rendersi necessaria nell’arco dei sette giorni 

settimanali e che pertanto sia necessario disporre di due addetti, uno per ciascun Distretto: 
 
 
 
ACCERTATO  che il Sig. LILLIU ATTILIO  infermiere Prof.le c/o il Servizio Farmaceutico territoriale del 

Distretto di Iglesias e il Sig. SECCI DAMIANO  infermiere  prof.le del Distretto di Carbonia, si 
sono resi disponibili a garantire la suddetta attività a decorrere dal 01/04/2008; 

 
RITENUTO  che detta attività possa svolgersi secondo le seguenti modalità: 

A) Con reperibilità monetizzata secondo quanto previsto dal contratto di lavoro per i turni dalle 
08 di ogni giorno prefestivo alle 08 del giorno post-festivo più eventuale straordinario e 
spese trasferta 

B) Con disponibilità in tutti gli atri giorni monetizzabile solo in caso di chiamata, con 
l’eventuale pagamento dello straordinario in prolungamento d’orario di servizio e rimborso 
spesa trasferta; questa modalità operativa,potrà essere applicata con la relativa copertura 
assicurativa per le eventuali chiamate in altri periodi dell’anno; 

C) Con sostituzione vicendevole, in caso di assenza per ferie o qualsivoglia altro motivo; 
 

STABILITO  che la suddetta attività debba essere svolta senza determinare disguidi o disservizi nei rispettivi 
servizi di appartenenza; 

 
 
PROPONE fino ad eventuali successive modifiche normative,  che siano rese disponibili, per l’esecuzione 

di detta attività  n° 120 ore  complessive di straordinario e che sia attribuita  la competenza di 
detta attività  ai Sigg.ri SECCI DAMIANO e  LILLIU ATTILIO , l’esecuzione delle suddette 
prestazioni il primo per il Distretto di Carbonia, il secondo per il Distretto di Iglesias. 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

 
 
PRESO ATTO    dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Igiene Pubblica,  
 
SENTITI  Il Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario  
 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
 
 
Per  i motivi in  premessa 
 
 
- che salvo variazioni normative, dal 1°Aprile al 30 Settembre c.a. sia attribuito ai Sigg.ri SECCI DAMIANO E  

LILLIU ATTILIO , l’incarico per l’esecuzione dei trattamenti conservativi in salme di deceduti al di fuori della 
struttura ospedaliera e per  le salme che negli altri mesi dell’anno  debbano essere trasportate in altro comune 
trascorse le 48 ore dal decesso; 

 
- che per questa attività sia effettuata e remunerata  attraverso l’istituto della pronta  disponibilità  da effettuarsi dalle 

ore 08 del giorno prefestivo  alle ore 08 del giorno postfestivo; 
 
- nei giorni feriali gli addetti su citati svolgeranno l’attività di che trattasi, senza remunerazione e solo in caso di 

chiamata, verranno retribuite le ore di straordinario per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dell’attività. 
Verrà riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio: 

 
- di assegnare provvisoriamente al Servizio Igiene Pubblica per lo svolgimento dell’attività in  oggetto della presente 

deliberazione 120 ore di straordinario  salvo ulteriore autorizzazione; 
 
- di demandare al Servizio del Personale l’applicazione della presente deliberazione. 
 

 
 
 

Il Direttore Generale 
                    ( Dr. Benedetto Barranu) 
 
 
  

DIR.AMM. _________________ 
  

DIR.SAN. _________________ 
  
 RESP.SIP. _________________ 
 
 

 
 
 



 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 
 

Attesta che la deliberazione 
 

n._______________  del  ___________________ 
 

è stata pubblicata 
 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n°7 
 

a partire dal  ___________________  al ____________________ 
 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

Ed è stata posta a disposizione per la consultazione 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Affari generali 

 
 
 
 

 
Allegati n: _____ 
 
 
Destinatari: 
 
BILANCIO 
 
COLLEGIO  SINDACI 
 
IGIENE PUBBLICA 
 
DIRETTORE  SANITARIO 


